QUAESTIO V

In verba Eliae querentis Deo de morte filii viduae

In verbis autem beati Eliae, quibus ait: *O Domine, testis huius viduae, cum qua ego inhabito apud ipsam, tu male fecisti ut occideres filium eius*¹, nihil moveret, si vera pronuntiatio servaretur. Vox est enim non credentis quod tam male faceret Deus cum ea vidua, quae tam pie prophetam susceperat, eo praesertim tempore quo ibi erat, cui protulerat illa totum victum suum tam exiguum in tam magna et summa inopia. Ita ergo dictum est, ac si diceret: *O Domine, testis huius viduae, cum qua ego inhabito apud ipsam, tunc male fecisti ut occideres filium eius?* ut subintelligatur quod utique Dominus testis cordis illius mulieris, ubi videbat quanta esset pietas, unde etiam Eliam ipse ad eam miserat, non malefaciendi causa mortificaverat filium eius, sed exhibendi miraculi ad gloriam nominis sui, quo tantum prophetam et tunc viventibus et posteris commendaret: sicut dicit Dominus, non ad mortem mortuum fuisse Lazarum, sed ut glorificaretur Deus in Filio suo².

Et ideo consequentia probant, et ipsa etiam fiducia qua creditur Elias, non ad hoc illud contigisse, ut acerbo luctu hospita eius affligeretur: sed potius ad hoc factum esse, ut Deus magnificentius ostenderet viduae qualem Dei famulum suscepisset. Sequitur Scriptura et dicit: *Et insufflavit puerum ter, et invocavit Dominum et dixit: Domine Deus meus, revertatur nunc anima pueri huius in eum. Et factum est sic*³.

Haec ergo deprecatio, qua petiit Elias tam breviter et tam fidenter ut resurgat puer, satis indicat quo affectu dicta sint superiora.

Et ipsa mulier ostendit ad hoc mortificatum filium suum fuisse, ad quod Elias factum esse praesumpserat, cum illa verba non confirmando, sed renuendo enuntiaverat. Cum enim vivum recepisset filium suum, ait: *Ecce cognovi quoniam homo Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo certissimum*⁴.

Multi sunt autem in Scripturis, quae nisi illo modo pro-

¹ I Reg. 27, 20.

² Io. 11, 4.

³ I Reg. 17, 21.

⁴ Ib. 17, 24.

a uno, no es cosa de diferir la oración para buscar un lugar de retiro, o para ponerse en pie, o estar prosternado. Porque entonces el recogimiento de la mente crea para sí una soledad, y muchas veces se olvida en qué lugar o postura nos ha sorprendido tal deseo.

CUESTIÓN V

Sobre la queja de Elías al Señor con motivo de la muerte del hijo de la viuda.

Restituyendo a su verdadera lección, nada nos asombrarían las palabras de Elías cuando dice: *¡Oh Señor!, testigo de esta viuda en cuya casa me hospedo, no habéis obrado bien en quitarle su hijo.* El del profeta no es un lenguaje de reproche a Dios por la muerte del hijo de la viuda que tan piadosa acogida le hizo, sobre todo durante el tiempo que allí estuvo y ella puso a su disposición todos sus exiguos viveres en tan grande y extremada miseria. Es, pues, como si dijese al Señor: *¡Oh Señor!, testigo de esta viuda que me hospeda en su casa, ¿acaso obraste mal en quitarle su hijo?* Donde se sobrentiende que el Señor, conecedor del corazón de aquella viuda y de su mucha piedad, a quien el Señor envió su profeta, no le privó del hijo para afligirle con un mal, sino para tener ocasión de un milagro, con que debía glorificar su nombre y dar a conocer a tan gran profeta entre los contemporáneos y la posteridad. En el mismo sentido dice también Cristo que Lázaro no murió para la muerte, sino para que fuese glorificado Dios en su Hijo.

Por lo que sigue después y la confianza con que creyó Elías, muestra que no ocurrió aquel suceso para afligir con un amargo duelo a la hospitalaria mujer, sino más bien para poner ante sus ojos con más realce la grandeza del varón de Dios a quien había hospedado. Pues prosigue la Escritura y dice: *Sopló tres veces al niño, invocando al Señor y diciendo: Señor Dios mío, que vuelva, te ruego, el alma de este niño a entrar en él.* Y así fué.

Esta súplica tan breve y confiada con que pidió Elías la resurrección del niño, indica bien con qué afecto dijo también lo que arriba se ha dicho.

Y la misma mujer muestra que veía la muerte de su hijo con el mismo espíritu con que Elías dijo aquellas palabras con un sentido contrario a su letra. Porque después de recibir vivo a su hijo, exclamó: *Ahora conozco que eres hombre de Dios y que es verdad en tu boca la palabra del Señor.*

Hay muchos pasajes en la Escritura que, si no se inter-

nuntientur, in contrariam sententiam recidunt: sicuti est: *Quis accusabit adversus electos De.? Deus qui iustificat*³, si quasi confirmans respondeas, vides quanta perversitas oriatur. Sic ergo pronuntiatum et, ac si diceretur: Deusne qui iustificat? ut subaudiatur: Non utique. Ac per hoc aperitam puto esse illam Eliae sententiam, quam non servata pronuntiatio faciebat obscuram.

QUAESTIO VI

De spiritu mendacii misso ad decipiendum Achab

De spiritu vero mendacii, per quem deceptus est Achab¹, hoc intelligamus, quod iam superius satis aperte tractatum arbitror. Deum scilicet omnipotentem et iustum distributorem poenarum praemiorumque pro meritis, non solum bonis et sanctis ministris uti ad opera congrua, sed etiam malis ad opera digna: cum illi pro sua perversa cupiditate nocere appetant, sinantur autem tantum quantum ille iudicat, qui omnia in mensura et pondere et numero disponit². Dixit autem hoc Michaeas propheta quomodo sibi fuerit demonstratum. Occulta enim res et nimis secreta ita demonstratur prophetis, sicut potest capere sensus humanus, cum etiam rerum imaginibus in revelatione tanquam verbis instruitur.

Nam quomodo Deus haec agat, ubique totus ac semper praesens; et quomodo eius simplicem et incommutabilem aeternamque veritatem consulant sancti Angeli, omnesque ab eodem Deo creati sublimes et mundissimi spiritus, atque id quod in eo sempiternae iustum vident, pro congruentia rerum inferiorum temporaliter peragant: quomodo etiam lapsi spiritus, qui in veritate non steterunt, propter immunditiam et infirmitatem concupiscentiarum et poenarum suarum, non valentes praesentem intrinsecus contueri et consulere veritatem, signa forinsecus per creaturam expectent, eisque moveantur sive ad faciendum aliquid, sive ad non faciendum: quove modo cogantur aeterna lege, qua universitas regitur, vincti atque constricti vel sinentem Deum operiri, vel cedere iubenti; et complecti arduum et explicare longissimum est.